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Forord 
 
For å skaffe kunnskap om vannkvaliteten i Haldenvassdraget har Vannområdeutvalget satt i 
gang arbeidet med å lage denne planen som viser behovet inkludert kostnader for overvåking i 
vassdraget. Planen gir også en oversikt over hva som foregår og har foregått av overvåking i 
vassdraget i den senere tiden og fram til i dag. 
 
Arbeidet med bedring av vannkvaliteten baserer seg på kunnskap. En god overvåking med 
tilhørende resultater er en forutsetning for å vite hvordan vannkvaliteten er i de ulike 
vannforekomstene og hvordan kvaliteten endrer seg framover etter hvert som tiltakene settes i 
verk. Hovedutfordringen i vassdraget er for stor tilførsel av næringssalter, og følgelig har 
store deler av vassdraget ikke tilfredsstillende vannkvalitet i dag.  
 
Det har vært drevet overvåking i Haldenvassdraget i nærmere 50 år og systematisk 
overvåking i de store sjøene sammenhengende siden tidlig på 1980-tallet. I tillegg har 
kommuner, fylkesmennene, institusjoner, organisasjoner og bedrifter tatt ulike prøver. Det er 
gjort en betydelig jobb med å samle inn informasjon om hvem som tar ulike vannprøver. 
Samlet gir dette mye informasjon og kunnskap om vassdraget og et godt utgangspunkt for 
også å samordne prøvetakingen. 
 
Det er utarbeidet et økologisk klassifiseringssystem for vann til bruk for gjennomføring av 
”Forskrift om rammer for vannforvaltning” (Vannforskriften) som blant setter mer konkrete 
føringer på prosess og kriterier for miljøtilstand i vann. Her er fastsatt grenseverdier for de 
ulike parametrene som undersøkes. Når en har bestemt vanntypen kan en videre lett finne ut 
vannkvaliteten i den enkelte vannforekomst. 
 
Det er Fylkesmannen i Østfold, miljøvernavdelingen, som har ført denne planen pennen. 
Vannområdet Haldenvassdraget takker for denne bistanden og en spesiell takk til Helene 
Gabestad som har gjort jobben. 
 
 
 
    Bjørkelangen 21. januar 2009 
 
 
Jan Mærli        Finn Grimsrud 
Leder for vannområde Haldenvassdraget    prosjektleder 
        Vannområde Haldenvassdraget
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Sammendrag 
Ifølge vannforskriften skal det utarbeides en overvåkingsplan for hvert vannområde i 
vannregionen. Overvåkingsplanen for Haldenvassdraget tar utgangspunkt i pågående 
overvåkingsprogrammer, og foreslår supplerende overvåking der det er behov. 
 
Overvåking av langtransportert forurensing er det eneste sentrale overvåkingsprogrammet 
med stasjoner i Haldenvassdraget. NVE og Statens Vegvesen har ingen overvåkingsstasjoner i 
vassdraget. Overvåkingsprogrammet for Ytre Oslofjord har flere overvåkingsstasjoner i 
Iddefjorden. Mange vannforekomster i Haldenvassdraget kalkes, og det er omfattende 
overvåking av kalkingseffekter. Den eneste virksomheten i Haldenvassdraget med 
myndighetspålagt overvåking er Norske Skog Saugbruks. Det er usikkert hvordan 
overvåkingskravet blir overholdt. 
 
Fylkesmannen i Østfold har i mange år hatt et regionalt overvåkingsprogram med 
overvåkingsstasjoner i Haldenvassdraget. Med unntak av stasjonen i utløpet av Femsjøen/ 
Tista, drives denne overvåkingen nå av vannområdeutvalget for Haldenvassdraget. Halden 
kommune har overvåking av eutrofe vannforekomster og badeplasser i kommunen. Miljørettet 
helsevern i Indre Østfold overvåker badeplasser i kommunene i Indre Østfold, mens Aurskog-
Høland har engasjert Sørum kommune for overvåking av badeplasser i sin kommune. Det er 
varierende omfang av drikkevannsovervåking i hele Haldenvassdraget. Annen relevant 
overvåking gjennomføres av Mattilsynet, Haldenvassdragets Brukseierforening m.fl. 
 
Det er foreslått og igangsatt ny problemkartlegging med påfølgende tiltaksovervåking i flere 
vannforekomster i Haldenvassdraget nord for Halden kommune. Disse vannforekomstene er 
påvirket av overgjødsling, men tilstanden i vannforekomstene er ukjent. Det er også igangsatt 
tilsvarende overvåking i noen vannforekomster som er påvirket av forsuring. Det er foreslått 
kartlegging og overvåking av istidskreps i flere innsjøer, og av bunndyr i Øymarksjøen. 
Halden kommune vil inkluderende en ny vannforekomst som er påvirket av overgjødsling i 
sitt overvåkingsprogram fra 2009.  
 
De aktuelle beskytta områdene i Haldenvassdraget som skal overvåkes er omfattet av 
pågående eller foreslått ny overvåking. 
 
Utover dette er det behov for supplerende overvåking i Iddefjorden. NIVA har gitt et forslag 
til utvidet overvåkingsprogram for Ytre Oslofjord for å dekke overvåkingskravene i 
vannforskriften. Det er foreløpig ikke avklart hva som skal igangsettes i Iddefjorden. 
 
Sannsynligvis er det også behov for en bedre gjennomgang av overvåking i forsurede 
vannforekomster. Det kan være behov for biologisk overvåking i flere vannforekomster enn 
det som er foreslått i denne overvåkingsplanen. 
 
Kostnader og ansvarlige for overvåkingen er vist i planen.  
 
Det er sannsynlig at overvåkingsplanen vil bli revidert i løpet av planperioden. 
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 1.0 Innledning 
 

1.1 Bakgrunn 
EUs rammedirektiv for vann ble vedtatt av EUs medlemsstater i 2000. Direktivet ble 
innlemmet i EØS-avtalen og gjort gjeldende for Norge i september 2007. Forskrift om 
rammer for vannforvaltningen (vannforskriften), som ble vedtatt i desember 2006, 
konkretiserer og formaliserer Norges oppfølging av vanndirektivet. 
 
Hovedformålet med vanndirektivet er å beskytte og forbedre tilstanden i ferskvann, 
grunnvann og kystnære områder. Et viktig formål med vannforskriften er å sikre en mer 
helhetlig og økosystembasert forvaltning av Norges vannressurser ved utarbeiding av 
helhetlige forvaltningsplaner. 
 
Vanndirektivet setter som mål at vannforekomstene minst skal opprettholde eller oppnå god 
tilstand senest 15 år etter at direktivet ble vedtatt. Vannforskriften definerer en første 
planperiode som løper fra utgangen av 2009 til 2015. Et utvalg vannområder i Norge er med i 
denne første perioden. For vannforekomstene i disse vannområdene skal god tilstand være 
nådd senest i 2015.  
 
Risikoen for ikke å nå miljømålet er først vurdert gjennom en karakterisering av 
vannforekomstene. Dette arbeidet har blant annet gått ut på å vurdere vannforekomstenes 
tilstand ved å bruke eksisterende informasjon og data om vannforekomstene. Senere 
kontrolleres tilstanden med overvåking for å undersøke om tilstanden endres.  
 
Når tilstandsvurderingen viser at miljømålet ikke er oppnådd, det vil si dårligere enn god 
tilstand, skal det settes inn tiltak for å bedre miljøtilstanden. I slike tilfeller brukes overvåking 
for å måle om tiltakene virker etter hensikten. 
 
Vannforskriften deler Norge inn i ni vannregioner. For hver vannregion skal det utarbeides en 
forvaltningsplan. Forvaltningsplanen skal inneholde konkrete tiltak for å oppnå eller 
opprettholde god tilstand i vannområdene som er valgt ut til første planperiode. Som en del av 
forvaltningsplanen skal det også inngå en overvåkingsplan for vannområdene. 
 

1.2 Mål 
Haldenvassdraget er et av vannområdene som er valgt ut til første planperiode. Målet med 
denne overvåkingsplanen er å foreslå et overvåkingsprogram for vassdraget som dekker 
kravene til overvåking i vannforskriften. Overvåkingsplanen tar utgangspunkt i eksisterende 
overvåking, og skisserer supplerende overvåkingsbehov. Dette er hovedsakelig rettet mot 
tiltaksovervåking og overvåking av problemområder. 
 
Haldenvassdraget er foreslått inn i det nasjonale basisovervåkingsprogrammet for vassdrag 
som er påvirket av menneskelig virksomhet. Det er foreløpig ikke avklart hva det betyr for 
overvåkingen i Haldenvassdraget.
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2. Overordnede føringer for overvåkingen 
 
Med vannforskriften følger en betydelig skjerping av vannovervåkingen i Norge i forhold til 
tidligere praksis, både med hensyn til parametere og overvåkingsstasjoner. Vanndirektivet 
fokuserer på økologisk tilstand i vannforekomstene. Hovedvekten legges på biologiske 
parametere, mens fysisk-kjemiske parametere bare er hjelpeparametere. I overflatevann skal 
også hydromorfologisk og kjemisk tilstand (prioriterte stoffer/miljøgifter) overvåkes. For 
grunnvann skal kjemisk og kvantitativ tilstand overvåkes, mens det for drikkevann skal 
overvåkes kvalitet på råvannet. I tillegg skal beskytta områder overvåkes i henhold til 
verneformålet. 
 
Overvåking av vannforekomstene kan grovt deles inn i tre kategorier: 
 

1. Basisovervåking er overvåking av langsiktige naturlige og menneskeskapte endringer. 
Kjennetegnes med få (faste) overvåkingsstasjoner, lav prøvetakingsfrekvens og 
overvåking av alle kvalitetselementer. Skal fange opp utviklingen både for 
referanseforhold (upåvirka forhold) og for påvirka områder på en representativ måte. 
Nasjonalt ansvar. 

 
2. Tiltaksovervåking er overvåking av problemområder for å måle utviklingen i 

tilstanden og om tiltakene virker etter hensikten. Kjennetegnes med relativt mange 
(fleksible) overvåkingsstasjoner, tilstrekkelig prøvetakingsfrekvens til å fastslå 
tilstanden, og overvåking av det mest følsomme biologiske kvalitetselementet relatert 
til påvirkningstypen. Vannregionmyndigheten har koordineringsansvar. 

 
3. Problemkartlegging er overvåking ved usikre årsaker til problemer, eller ved 

uforutsette hendelser. Det er ikke spesielle krav til gjennomføringen. 
Vannregionmyndigheten har koordineringsansvar. 

 
 
Det er laget en overvåkingsveileder for hvordan overvåkingskravene i vannforskriften skal 
følges opp i Norge. Den gir veiledning til hvordan overvåkingskravene skal gjennomføres på 
lokalt, regionalt og nasjonalt nivå i Norge. Veilederen klargjør prosess, metoder og 
lokalisering av overvåkingsstasjoner frem til etablering og drift av et helhetlig system for 
vannovervåking. Veilederen er foreløpig ikke offisiell, men informasjon om innholdet kan fås 
fra Direktoratet for naturforvaltning. 
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3. Vannområde Haldenvassdraget 
 
Et vannområde er en avgrenset del av vannregionen, og består av et enkelt vassdrag eller deler 
av et større vassdrag. Grunnvannet og kystvannet utenfor elvemunningen hører også til 
vannområdet. 
 
Vannområde Haldenvassdraget omfatter hele vassdraget med utenforliggende kystvann ut til 
den ytterste terskelen i Ringdalsfjorden og inn til Bakke/Krokstrand i Iddefjorden. Kystbekker 
som drenerer til dette kystområdet er også en del av vannområdet. 
 
Haldenvassdraget har sitt utspring i områdene rundt innsjøen Floen i Akershus. Herfra til 
havet har vassdraget en lengde på 149 km og et samlet avrenningsområde på 1588 km2. 
Middelvannføringen ved utløpet i Tistedalsfoss er 23,4 m3/sek. 
 
Vassdraget utgjøres av en rekke langstrakte innsjøer med korte elvestrekninger i mellom. Det 
er få sidevassdrag av noen særlig størrelse. Hovedvassdraget er regulert med dammer, sluser 
og kanaliseringer. Det er 6 operative vannkraftverk i vassdraget. 
 
Det er et svært høyt biologisk mangfold i Haldenvassdraget. Selv om det mangler omfattende 
undersøkelser av artsmangfoldet innen de fleste grupper av dyr, og til dels også planter, kan 
det ut fra de data som foreligger fastslås at Haldenvassdraget ligger i tetsjiktet når det gjelder 
biologisk mangfold i Norge.  
 
Rekreasjon og friluftsliv er viktige interesser i vassdraget. Flere områder er mye brukt til 
bading og strandbaserte aktiviteter. Turer til fots eller på ski er populært og det er mye 
båtutfart. Båtturisme knyttet til slusene er også viktig i vassdraget. 
 
Haldenvassdraget har i lang tid vært gjenstand for stor lokal og regional oppmerksomhet på 
grunn av forurensningsproblemer. I vassdragets øvre deler er tilførslene av næringsalter så 
store at det er årvisse masseoppblomstringer av blågrønnalger. I de nedre delene og i 
Iddefjorden har industriutslipp ført til store miljøproblemer. Forholdene i Iddefjorden er 
betydelig forbedret siden forurensningsproblemene var på sitt verste, men det er fremdeles 
utfordringer for å oppnå god tilstand. 
 
Hovedutfordringen i vannområdet er uten tvil overgjødsling og påfølgende 
algeoppblomstringer / oksygensvinn i vannmassene. Dette gjelder både i vassdraget og i 
fjordområdene. Også bekkelukkinger, kanalisering, minstevannsføring, flom og erosjon 
knyttet til reguleringene er et stort problem. Det samme kan sies om krepsepesten og 
langtransportert forurensning (forsuring). Forurensing fra industri påvirker de nedre delene av 
vassdraget og fjordområdene og det er flere steder med forurenset grunn eller sedimenter. 
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4. Vannforekomster i Haldenvassdraget 
 
Innenfor hvert vannområde finnes det flere vannforekomster. En vannforekomst kan være en 
avgrenset enhet overflatevann som innsjø, bekk, elv, fjord eller en avgrenset mengde 
grunnvann. Det skal knyttes miljømål til hver enkelt vannforekomst. 
 
I Haldenvassdraget er det definert 91 vannforekomster. Disse fordeler seg på 36 
elvevannforekomster, 43 innsjøvannforekomster, 3 kystvannforekomster og foreløpig 9 
grunnvannsforekomster. Antallet grunnvannsforekomster i Aurskog-Høland er ikke ferdig 
registrert, og derfor ikke inkludert i oversikten foreløpig. Antall vannforekomster er vist i 
tabell 1. 
 
Tabell 1: Antall vannforekomster i Haldenvassdraget, og vurdering av risiko for ikke å oppnå 
miljømålet. 
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TToott..  
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kkoo  

IInnggee
nn  

rriissiikk
oo  

MMuull iigg  
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AAnnttaall ll   AAnnttaall ll     

HHaallddeenn  66  11  22  33  99  77  11  11  33  33  2211  
AArreemmaarrkk  1100  11  88  11  88  55  22  11  44  00  2222  
MMaarrkkeerr  66  33  00  33  99  44  44  11  22  00  1177  
AA--HH  1155  55  88  22  1166  77  77  22  **   00  3311  
  4433  2233  1155  55  3366  1100  1177  99  **   33  9911  
** ))  GGrruunnnnvvaannnnssffoorreekkoommsstteerr  ii   AAuurrsskkoogg--HHøøllaanndd  ((AA--HH))  eerr  iikkkkee  ffeerrddiigg  rreeggiissttrreerrtt  
 
 
Resultatene fra karakteriseringsarbeidet er også vist i tabell 1. Hele 40 % av 
vannforekomstene har risiko for ikke å nå miljømålet, og 15 % har mulig risiko for ikke å nå 
miljømålet. Karakteriseringen er blant annet basert på hvilke påvirkninger de ulike 
vannforekomstene er utsatt for. Vedlegg 1 gir en oversikt over alle vannforekomstene, 
vanntype, tilstand i 2008 og vurdering av risiko for ikke å nå god tilstand i 2015. 
Vannforekomstene med risikovurdering er vist på kart i vedlegg 2. 
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5. Beskytta områder i Haldenvassdraget 
 
Vannforskriften krever at det skal opprettes et register over beskytta områder. For områder 
som er avsatt til uttak av drikkevann, vernede naturtyper og arter som inngår i registeret, 
kreves overvåking basert på grunnlaget for beskyttelse. 
 
Vannforekomster som er identifisert som drikkevannskilder skal beskyttes slik at 
vannkvaliteten ikke blir dårligere. Dette gjelder også vannforekomster som er tiltenkt slik 
bruk i framtida. Drikkevannskilder med uttak over 100 m3 per døgn skal overvåkes. Vi antar 
at alle disse blir overvåket i medhold av drikkevannsforskriften. 
 
Vannforekomster som utgjør beskytta områder for vernede naturtyper og arter, skal inngå i 
tiltaksovervåking dersom de anses å stå i fare for ikke å nå miljømålene. Overvåkingen skal 
utføres for å vurdere omfang og effekt av alle relevante påvirkninger på disse 
vannforekomstene. Overvåkingen skal fortsette til områdene oppfyller vannrelaterte krav i 
regelverket som de er utpekt i henhold til, og miljømålene for vannforekomsten. I praksis 
betyr dette at de vannforekomstene som skal ha tiltaksovervåking og som samtidig er beskytta 
områder, i tillegg skal overvåke kvalitetselementer knyttet til verneformålet. Alle de aktuelle 
områdene i Haldenvassdraget er omfattet av enten pågående overvåking eller foreslått ny 
tiltaksovervåking. 
 
Oversikt over beskytta områder i Haldenvassdraget, inkludert drikkevannskilder, er vist i 
vedlegg 3. Det skal også lages kart over alle de beskytta områdene, men det er ikke gjort 
enda. De fleste områdene som er vernet i medhold av Naturvernloven og drikkevannskildene 
er lagt inn på nettstedet http://vann-nett.nve.no, og kan ses på kart der. 
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6. Pågående overvåking og nyere undersøkelser 
 
De første systematiske undersøkelsene av vannkvalitet og biologiske forhold i 
Haldenvassdraget ble utført på 1960-tallet. Målet var ofte å kartlegge mulighetene for å ta ut 
råvann til vannforsyning. På 1970-tallet ble det utført en rekke undersøkelser for å kartlegge 
tilstand og forurensningsvirkninger. I 1980 ble det igangsatt systematisk overvåking av 
vannkvaliteten i Haldenvassdraget. Pågående overvåkingsprogrammer og nyere undersøkelser 
omtales her, mens detaljer om overvåkingen er vist i vedlegg 4. Kart over eksisterende og nye 
overvåkingsstasjoner er vist i vedlegg 5. 
  

6.1 Overvåking i ferskvann 
 
Pågående overvåking 
 
Overvåking av langtransportert forurenset luft og nedbør 
Innsjøene Holvatn og Breitjern i Haldenvassdraget er med i SFTs program ”Overvåking av 
langtransportert forurenset luft og nedbør”. Formålet med programmet er å klarlegge 
endringer i luft, vannkjemi og jord relatert til langtransporterte forurensninger over tid og 
hvilken virkning dette har på akvatisk fauna (bunndyr, krepsdyr og fisk). Den vannkjemiske 
overvåkingen startet i 1980 og inkluderer en rekke forsuringsparametere. Det er årlig 
overvåking av vannkjemi i begge innsjøene. Begge innsjøene overvåkes også på vannbiologi, 
men det kan gå flere år mellom hver undersøkelse. 
 
Overvåking i regi av vannområdeutvalget for Haldenvassdraget 
Flere innsjøer i Haldenvassdraget har vært med i FM i Østfold sitt regionale 
overvåkingsprogram. Denne overvåkingen drives nå i regi av vannområdeutvalget for 
Haldenvassdraget. Programmet startet i 1980 for noen av innsjøene, og ble utvidet etter hvert. 
Det tas prøver av fysisk-kjemiske parametere og planteplankton hver 14. dag i perioden mai-
oktober. Det tas en prøve fra hver av innsjøene Bjørkelangen, Skulerudsjøen, Rødenessjøen, 
Femsjøen, Øgderen og Gjølsjøen. I 2008 er innløpselva til Bjørkelangen inkludert i 
overvåkingen. Hellesjøvannet ble inkludert i overvåkingen fra august 2008. 
 
Overvåking i regi av Fylkesmannen i Østfold 
Fylkesmannen har fortsatt ansvaret for overvåkingsstasjonen i utløpet av Femsjøen / Tista, 
som også har vært en del av det regionale overvåkingsprogrammet for Østfold. Det tas 
vannkjemiske prøver hver 14. dag hele året. 
 
Kommunal vassdragsovervåking 
Halden kommune driver egen vassdragsovervåking i innsjøer og bekker/elver i kommunen. 
Noen steder overvåkes bare vannkjemi, mens planteplankton / bunndyr / begroing er inkludert 
andre steder. Kommunen drev systematisk overvåking av vannkvaliteten på 1980-tallet. 
Deretter var overvåkingen mer sporadisk, men har nå startet opp igjen. De øvrige kommunene 
i Haldenvassdraget har ikke egen vassdragsovervåking i sine kommuner. 
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Kommunale badevannsundersøkelser 
Flere av kommunene har overvåking av badevannskvalitet. Parameterutvalget i disse 
programmene er begrenset, og historiske data kan ofte være vanskelig tilgjengelige.  

·  Halden kommune tar prøver av badevann 2-3 ganger hver sommer i Femsjøen, Store 
Erte og Krusætertjernet ved Brekke.  

·  Miljøretta helsevern i Indre Østfold har i en årrekke tatt prøver av badevann ved 13 
lokaliteter i Haldenvassdraget (Marker og Aremark kommune).  

·  I Aurskog-Høland tas det badevannsprøver i Røytjern, Setten, Mjermen og 
Skulerudsjøen.  

 
 

Kommunal drikkevannsovervåking 
Eiere av vannverk har ansvaret for å kjenne tilstanden på råvannet til vannverkene, og tar 
jevnlige prøver av vannet. De ulike vannverkene har varierende frekvens og parametervalg i 
sin overvåking. Fullstendig oversikt over vannverk er vist i vedlegg 2 om beskytta områder. 
 
Overvåking av kalka innsjøer/elver 
Flere innsjøer og bekker/elver i Haldenvassdraget er påvirket av forsuring. Flere av innsjøene 
kalkes, og omfattes av overvåking. Fylkesmennene i Akershus og Østfold er ansvarlige for å 
administrere kalkingsprogrammet og overvåkingen i sine respektive områder i vassdraget. 
Kalkingsprogrammet ble startet opp i 1985 med noen innsjøer, og utvidet etter hvert. Det tas 
prøver som analyseres på vannkjemi to ganger i året. I noen innsjøer er også fisk og 
planteplankton undersøkt. 
 
Overvåking av edelkreps og krepsepest 
Haldenvassdraget har vært utsatt for krepsepest gjentatte ganger, senest sommeren 2008. 
Mattilsynet har overvåket edelkrepsen i vassdraget siden 1995 for å følge med på evt. utbrudd 
av krepsepest. I Haldenvassdraget er det ca. 15 lokaliteter fra Strømsfoss og nordover hvor det 
gjøres burforsøk med edelkreps to ganger i uka gjennom hele sommersesongen. Lokalitetene 
kan endres noe fra år til år. Ara, Aspern, Øymarksjøen og Rødenessjøen er inkludert i 
overvåkingen, og det er også lokaliteter i sidevassdrag i Akershus. 
 
 
Tidligere og andre relevante undersøkelser 
Nedenfor er det omtalt andre relevante undersøkelser som blir gjort og som er gjennomført 
tidligere i Haldenvassdraget. Oversikten er ikke fullstendig.  
 
Kommunal vassdragsovervåking 
Halden kommune overvåket flere av sine innsjøer og elver/bekker alt på 1980-tallet, og har 
mye gamle data om vannkvalitet i kommunen. 
 
Biologiske undersøkelser 
Haldenvassdragets Kanalmuseum har gjennomført flere biologiske undersøkelser i 
Haldenvassdraget opp gjennom årene. Oversikt over disse kan fås av Kanalmuseet. 
 
Vannkvalitet i Bjørkelangen 
Det ble skrevet en hovedfagsoppgave av Stig Helge Basnes i 2001 om vannkvaliteten i 
Bjørkelangen, der fosfor og påvekstalger i sidebekkene til innsjøen er vektlagt. 
 
Undersøkelser av drikkevann i Indre Østfold 
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Miljøretta helsevern i Indre Østfold har med ujevne mellomrom tatt drikkevannsprøver ved 
noen av campingplassene langs Haldenvassdraget.  
 
Fiskeundersøkelse i regi av Haldenvassdragets Brukseierforening 
Vannkraftverkene i Haldenvassdraget har hatt krav om prøvefiske i sin konsesjon. Prøvefisket 
skulle gjentas tre ganger med 5 års intervaller, og det siste prøvefiske ble gjennomført i 2008. 
Fisket ble utført i Hemnessjøen, Øymarksjøen, Ara, Femsjøen og Aspern. Utmarksavdelingen 
Akershus og Østfold har utført prøvefisket på oppdrag for Brukseierforeningen. 
 
Andre fiskeundersøkelser 
Fiskefaunaen i Haldenvassdraget er relativt godt kartlagt gjennom undersøkelser som er gjort 
av bl.a. fylkesmannen i Østfold, Haldenvassdragets Vassdragsforbund og Haldenvassdragets 
Kanalmuseum i tillegg til Brukseierforeningen. Totalt er det påvist 24-25 fiskearter i 
Haldenvassdraget, noe som er et imponerende artsmangfold. 
 
Hydrologiundersøkelser i regi av Haldenvassdragets Brukseierforening 
Vannkraftverkene gjennomfører omfattende hydrologiundersøkelser knyttet til vannføring og 
vannstand. Brukseierforeningen har automatiske målestasjoner i Femsjøen, Ara/Aspern, 
Øymarksjøen, Rødenessjøen og Setten. 
 
Undersøkelser av edelkreps 
Utmarksavdelingen Akershus og Østfold har gjort flere undersøkelser av edelkrepsbestanden 
nord for Ørje sluser, og har samlet en god oversikt over bestanden. Undersøkelsene er gjort i 
Rødenessjøen, Hemnessjøen, Mjermen og Setten.  
 
Forskningsprosjekt om gjedde 
Utmarksavdelingen Akershus og Østfold er involvert i et forskningsprosjekt på gjedde i 
Haldenvassdraget. Et av formålene med prosjektet er å få kunnskap som kan brukes i 
forbindelse med fisketurisme. 
 
Overvåking av innløpsvann til Norske Skog 
Norske Skog bruker råvann fra Femsjøen / Tista til sin produksjon. For å sjekke kvaliteten på 
råvannet tas det prøver som analyseres på blant annet turbiditet og farge. 
 
Undersøkelser i regi av Statens Vegvesen 
Statens Vegvesen har drevet overvåking og gjort resipientundersøkelser i flere innsjøer for å 
se på veiers påvirkning på vannkvaliteten. De mangler imidlertid oversikt over hvilke innsjøer 
som er inkludert i disse undersøkelsene, og vi kjenner ikke til hvilke innsjøer i 
Haldenvassdraget som evt. kan være inkludert i disse. Statens Vegvesen jobber med å få på 
plass en oversikt som skal være klar våren 2009. 
 
Har det vært gjort flere undersøkelser som er relevante å ta med her? For eksempel 
vannkvalitetsundersøkelser, resipientvurderinger, miljøgiftundersøkelser, fiskeundersøkelser, 
oppfølging av uhellsutslipp fra industri, vannvegetasjon, vannkraft, etc. 
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6.2 Overvåking i Iddefjorden 
 
Pågående overvåking 
 
Myndighetspålagt overvåking 
Norske Skog Saugbruks er den eneste bedriften i Haldenvassdraget med overvåkingskrav 
knyttet til vann i sin utslippstillatelse. Det er ikke kjent hvilken overvåking bedriften gjør. 
Nexans og kommunale avløps- og avfallsanlegg kan pålegges overvåking, men har ikke krav i 
dag. Alle andre virksomheter er koblet på det kommunale avløpsnettet. 
 
Overvåkingsprogram for Ytre Oslofjord 
Fagrådet for Ytre Oslofjord driver overvåking i sjøområdene i Ytre Oslofjord. Alle 
kommunene fra riksgrensen til og med Bamble i Telemark deltar med en deltageravgift på kr. 
2,20 per innbygger som dekkes av de kommunale VAR-gebyrene. I tillegg deltar SFT med et 
beløp på ca 800.000,- årlig.  
 
Overvåkingsprogrammet startet opp i 2001. Kontrakt for en ny 5-årsperiode ble inngått med 
NIVA/HI i 2007. Overvåkingsprogrammet er utarbeidet i samarbeid med SFT, og vil blant 
annet dekke kommunenes krav til resipientovervåking i utslippstillatelsene fra avløpsanlegg. 
 
Overvåkingen kan deles inn i to kategorier:  

·  overvåking i vannmassene 
·  overvåking av bunnsamfunn – hardbunn og bløtbunn 

 
I tillegg gjøres det tilførselsberegninger og modellkjøringer. 
 
Overvåking av vannmassene: 
Det er to slike stasjoner i Vannområde Haldenvassdraget: Ringdalsfjorden (R-5) og Midtre 
Iddefjorden (ID-2). På disse stasjonene blir det tatt prøver av fysisk-kjemiske parametere og 
planteplankton 6 ganger i året (mai, juni, juli, august, sept/okt og des/feb). 
 
Overvåking av bunnsamfunn: 
Bunnen er delt i to kategorier: hardbunn og bløtbunn. Det er ingen hardbunnslokaliteter i 
vannområde Haldenvassdraget. Det er totalt syv bløtbunnstasjoner i Ringdalsfjorden og 
Iddefjorden. Av disse ligger seks i vannområde Haldenvassdraget (R-5, ID-1, ID-2, IF-1, IF-
2, IF-3) og en i vannområde Enningdalselva (IF-4). 
 
På stasjon Ringdalsfjorden (R-5) blir det tatt tradisjonelle prøver med grabbing og analyse av 
bløtbunnsfauna (n=3) en gang i 2008 og en gang i 2011. På de øvrige stasjonene (og R-5 i 
2007, 2009 og 2010) blir det hvert år gjort SPI-undersøkelser. Denne metoden er enklere og 
billigere enn grabbing og består av en horisontal fotografering av det øverste sjiktet av bunnen 
(10-25 cm). Fotografiet analyseres og det utarbeides en indeks som kan brukes for å 
klassifisere bunnmiljøet. 
 
Kostnadene vil variere fra år til år avhengig av hva som undersøkes (gjelder 
bløtbunnslokalitetene).  
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Tidligere relevante undersøkelser 
Iddefjorden er overvåket og undersøkt flere ganger helt fra begynnelsen av 1970-tallet. 
Resultatene fra disse undersøkelsene kan danne grunnlaget for ny tiltaksovervåking hvis det 
er behov for å supplere den pågående overvåkingen i Iddefjorden. I tillegg er det gjennom 
tidligere overvåking etablert et nettverk av stasjoner og datasett som kan være meget nyttig i 
forbindelse med ny overvåking i fjorden. Det blir for omfattende å omtale alle undersøkelsene 
her, men de er listet opp i vedlegg 6. 
 
Statlig program for forurensingsovervåking 
SFT fikk tidlig ansvar for oppbygging og drift av et statlig overvåkingsprogram, og 
Iddefjorden var en del av pilotprosjektene som startet i 1977. Allerede før dette gjorde NIVA 
flere undersøkelser i fjorden. Det statlige programmet for forurensningsovervåking startet i 
1980, og Iddefjorden var en del av dette programmet frem til 1984. Senere ble det gjort flere 
undersøkelser i perioden 1990-1994. Overvåkingen var tiltaksorientert, og målet var å 
registrere evt. endringer i forurensingssituasjonen. Overvåkingen omfattet 
forurensningstilførsler, vannutskiftning og vannkvalitet, hardbunnsorganismer, 
bløtbunnsfauna, og miljøgifter i sedimenter og organismer.  
 
 
6.3 Overvåking av grunnvann 
Det er så langt registrert 22 grunnvannsforekomster i Haldenvassdraget (registreringen er ikke 
ferdig i Aurskog Høland). Noen av disse er drikkevannskilder, og omfattes av 
overvåkingskravene i drikkevannsforskriften. Vi kjenner ikke til at det pågår overvåking ved 
de øvrige grunnvannsforekomstene. Videre er de fleste av grunnvannsforekomstene udefinert 
med hensyn til risiko for ikke å oppnå miljømålet. Det betyr at vi har for dårlig kunnskap om 
mange av grunnvannsforekomstene. Noen av forekomstene er registrert i ”mulig risiko” – 
klassen, og ligger utsatt til i forhold til mulige påvirkninger. Det er foreløpig ikke planlagt ny 
overvåking av grunnvannsforekomstene. 
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7. Forslag til overvåkingsprogram 
 
Forslaget til overvåkingsprogram for Haldenvassdraget inkluderer pågående overvåking og 
foreslår ny problemkartlegging og tiltaksovervåking.  
 

7.1 Eksisterende overvåking 
Denne overvåkingen er nærmere beskrevet i kapittel 6.0, og summarisk listet opp nedenfor: 

·  Overvåking av langtransportert luft og nedbør, vannkjemi og vannbiologi 
·  Overvåking i regi av vannområdeutvalget i Haldenvassdraget og FM 
·  Kommunal vassdragsovervåking 
·  Kommunale drikkevanns- og badevannsundersøkelser 
·  Overvåking av kalka innsjøer 
·  Overvåking av edelkreps og krepsepest 
·  Overvåkingsprogram for Ytre Oslofjord 

 
 

7.2 Forslag til supplerende overvåking 
Forslag til supplerende overvåking er gitt nedenfor. Overvåkingen er utdypet i vedlegg 4. 
 

a) Problemkartlegging og tiltaksovervåking i bekker / elver med risiko for ikke å oppnå 
”god økologisk tilstand” 
 
Begrunnelse / problemomfang: 

·  Karakteriseringsarbeidet har gjort en vurdering av alle vannforekomstene i 
vassdraget, og viser hvilke som kan ha risiko for ikke å oppnå ”god økologisk 
tilstand” 

·  Problemene er først og fremst knyttet til overgjødsling, og landbruk og avløp 
er kildene til problemene. 

·  Det er liten eller ingen pågående overvåking i disse vannforekomstene. 
 
 Antall lokaliteter / overvåkingsstasjoner: 

·  23 stasjoner fordelt på bekker / elver i risikoklassene i den øvre delen av 
vassdraget. Hovedsakelig en overvåkingsstasjon per vannforekomst. 

 
 Hva bør overvåkes  

·  Begroing (antatt mest følsom overfor aktuell påvirkning) 
·  Bunndyr (følsom for organisk belastning) 
·  Vannkjemi (støtte for biologiske parametere) 

 
 Parametere, prøvetakingsfrekvens og varighet: 

·  Forslag er gitt i vedlegg 3a 
·  Vannkjemisk overvåking i problemvassdrag bør gjennomføres årlig i 

tiltaksperioden, og begroing / bunndyr hvert 3. år 
·  Problemkartlegging gjennomføres det første året. Deretter velges det ut 

”problemområder” hvor det er behov for tiltak og videre overvåking 
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b) Problemkartlegging og tiltaksovervåking i bekker / elver med risiko for ikke å oppnå 
”god økologisk tilstand” 
 
Begrunnelse / problemomfang: 

·  Karakteriseringsarbeidet har gjort en vurdering av alle vannforekomstene i 
vassdraget, og viser hvilke som kan ha risiko for ikke å oppnå ”god økologisk 
tilstand” 

·  Problemene er først og fremst knyttet til forsuring 
·  Det er liten eller ingen pågående overvåking i disse vannforekomstene 

 
 Antall lokaliteter / overvåkingsstasjoner: 

·  10 stasjoner fordelt på bekker / elver i risikoklassene i den øvre delen av 
vassdraget. Hovedsakelig en overvåkingsstasjon per vannforekomst. 

 
 Hva bør overvåkes  

·  Bunndyr (antatt mest følsom overfor aktuell påvirkning) 
·  Vannkjemi (støtte for biologiske parametere) 

 
 Parametere, prøvetakingsfrekvens og varighet: 

·  Forslag er gitt i vedlegg 3a 
·  Vannkjemisk overvåking i problemvassdrag bør gjennomføres årlig i 

tiltaksperioden, og bunndyr hvert 3. år 
·  Problemkartlegging gjennomføres det første året. Deretter velges det ut 

”problemområder” hvor det er behov for overvåking 
 
 
c) Kartlegging og overvåking av istidskreps 

Begrunnelse / problemomfang: 
·  I Norge har vi 6 av de 7 artene med istidskreps. Alle disse finnes i 

Haldenvassdraget, som eneste vassdrag i Norge ved siden av Store Le. 
Istidskrepsene er sjeldne, og sårbare for eutrofi og oksygenmangel. 
Forekomsten av istidskreps bør derfor kartlegges, og videre overvåkes for evt. 
påvirkning. 

 
 Antall lokaliteter / overvåkingsstasjoner: 

·  Kartlegging på 2 stasjoner i hver innsjø i 14 innsjøer 
·  Deretter overvåking i 9 av innsjøene 

 
 Hva bør overvåkes: 

·  Artssammensetning og relativ forekomst av istidskreps 
 
 Parametere, prøvetakingsfrekvens og varighet: 

·  Forslag er gitt i vedlegg 3a 
·  Kartlegging av alle innsjøene første år, deretter overvåking i 9 av innsjøene 

hvert 3. år (3 innsjøer pr år) 
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d) Kartlegging og overvåking av bunndyr i Øymarksjøen 
 

Begrunnelse / problemomfang: 
·  Øymarksjøen har et meget stort biologisk mangfold. Sommeren 2008 ble 

signalkreps funnet i innsjøen, noe som betyr at bunnfaunaen vil påvirkes av en 
fremmed art. Det er ønske om å overvåke effekten av signalkreps på 
bunnfaunaen i innsjøen. 

 
 Antall lokaliteter / overvåkingsstasjoner: 

·  4 stasjoner i Øymarksjøen 
 
 Hva bør overvåkes: 

·  Artssammensetning og relativ forekomst av bunndyr 
 
 Parametere, prøvetakingsfrekvens og varighet: 

·  Forslag er gitt i vedlegg 3a 
·  3 ganger årlig (vår, sommer og høst) 

 
 

e) Supplerende tiltaksovervåking i Halden kommune 
 
Begrunnelse / problemomfang: 

·  Overvåkingsprogrammet til Halden kommune mangler overvåking av biologi i 
en bekk som er påvirket av overgjødsling, og som står i fare for ikke å oppnå 
god miljøtilstand 

 
 Antall lokaliteter / overvåkingsstasjoner: 

·  1 stasjon i Asakbekken 
 
 Hva bør overvåkes  

·  Begroing (antatt mest følsom overfor aktuell påvirkning) 
·  Bunndyr (følsom for organisk belastning) 
·  (Det er allerede overvåking av vannkjemi) 

 
 Parametere, prøvetakingsfrekvens og varighet: 

·  Forslag er gitt i vedlegg 3a 
 
 

f) Supplerende tiltaksovervåking i Iddefjorden 
Fagrådet for Ytre Oslofjord og NIVA har kommet med forslag til utvidelse av 
overvåkingen i Iddefjorden slik at den dekker kravene i vannforskriften. Det er ikke 
avgjort hva som skal igangsettes. 
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8. Ansvarsforhold 
 
Prinsippet om at forurenser betaler, d.v.s. tar ansvar for overvåking og oppfølging av tiltak, 
legges til grunn for ansvarsforholdene. 
 
Kommunene har i samsvar med krav i kommunenes utslippstillatelser på kommunale 
avløpsanlegg og krav om å kjenne miljøtilstanden i egen kommune, ansvaret for 
vassdragsovervåkingen i kommunen. I utslippstillatelsene er det satt krav om kontroll av 
utløpsvannet fra renseanlegg. Resipientene for avløpsvann fra de største renseanleggene er 
Bjørkelangen, Øymarksjøen og Iddefjorden. I tillegg er det mange innsjøer som er resipienter 
for avløpsvann fra mindre renseanlegg og spredt bebyggelse. 
 
Drikkevannsforskriften stiller krav til overvåking av vannkvaliteten ved alle 
godkjenningspliktige vannforsyningssystemer i Norge. Det enkelte vannverk er selv ansvarlig 
for å ta vannprøver og å få disse analysert ved et akkreditert laboratorium. Mattilsynet tar kun 
stikkprøver når de er på tilsyn. Halden, Aremark, Marker og Aurskog-Høland kommuner er 
eiere av de kommunale vannverkene. I tillegg er det flere mindre, private vannverk i 
Haldenvassdraget. 
 
Gjennom regionalt overvåkingsprogram har FM i Østfold overvåket flere innsjøer i 
Haldenvassdraget i en årrekke. Denne har vært finansiert av fylkesmannen, fylkeskommunen 
og kommunene. Vannområdeutvalget for Haldenvassdraget har nå overtatt ansvaret for denne 
overvåkingen. 
 
Vannkraftverkene er ansvarlige for å overvåke effekten av sin virksomhet på vassdraget. Det 
er til sammen 6 operative kraftverk i Haldenvassdraget; Lundsfoss, Ørje, Strømsfoss, Brekke, 
Tistedalfoss II og Skonningsfoss kraftstasjoner. Utover hydrologi og prøvefiske har de ikke 
overvåkingskrav i sine konsesjoner. 
  
Myndighetspålagt overvåking er hjemlet i utslippstillatelser og pålegg i medhold av 
forurensningsloven. Den eneste industribedriften som er pålagt overvåking av vann i 
Haldenvassdraget er Norske Skog Saugbruks i Halden. Det er sannsynligvis ikke krav om 
årlig overvåking.  
 
Det er flere steder med forurenset grunn og sedimenter i Haldenvassdraget. Vi kjenner ikke til 
at det pågår overvåking eller undersøkelser ved noen av disse. Behov for eventuell ny 
tiltaksovervåking vil vurderes i forbindelse med tiltaksplanen.  
 
Overvåking av langtransportert forurensing (forsuring) inngår i basisovervåkingen, som 
nasjonale myndigheter har ansvar for. To innsjøer i Haldenvassdraget er inkludert i denne 
overvåkingen som referanseinnsjøer. Flere av de forsura innsjøene i Haldenvassdraget kalkes, 
og omfattes av tiltaksovervåking. Fylkesmennene i Akershus og Østfold har ansvaret for å 
administrere kalking og overvåking av kalka innsjøer i sine deler av vassdraget.  
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9. Kostnader og finansiering 
 
Kostnadene til overvåking i Haldenvassdraget er spesifisert i vedlegg 3a, som gir en detaljert 
oversikt over overvåkingen. Tabellen viser også hvem som bidrar til finansiering av de ulike 
overvåkingsprogrammene. 
 
Kostnadene til den pågående overvåkingen i Haldenvassdraget dekkes av staten, FM i Østfold 
og kommunene. Østfold fylkeskommune bidrar også med midler til overvåking.  
 
Kostnadene for forslaget til supplerende overvåking dekkes i 2008 av vannområdeutvalget for 
Haldenvassdraget. Vannområdeutvalget har i år fått tildelt overvåkingsmidler fra DN og 
fylkesmennene i Akershus og Østfold. Budsjettsituasjonen for påfølgende år er ukjent. 
Kostnadene for øvre deler av vassdraget er innhentet fra Kanalmuseet. Kostnadene for 
Iddefjorden er innhentet fra NIVA, og Halden kommune har oppgitt kostnadene for sine 
bekker/elver. 
 
Norske Skog er den eneste bedriften med myndighetspålagt overvåking i Haldenvassdraget. I 
2003/2004 finansierte Saugbruks en undersøkelse som var et supplement til overvåkingen i 
Ytre Oslofjord. Undersøkelsen ble gjort av Veritas. 
 
Landbruket er en viktig påvirkningskilde på tilstanden i Haldenvassdraget. Det er derfor 
naturlig at denne næringen må bære en betydelig del av kostnadene til overvåkingen. Det er så 
langt ikke avklart sentralt hvordan landbruksnæringens bidrag til finansiering av 
vannovervåking skal løses. 
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10. Konklusjoner 
 
I overvåkingsplanen foreslås det å videreføre pågående overvåkingsprogrammer. I tillegg er 
supplerende overvåking foreslått. Forslaget omfatter parametervalg, overvåkingsstasjoner, 
prøvetakingsfrekvens, ansvar og kostnader/finansiering. 
 
Overvåkingsplanen bør justeres når budsjettene til overvåking blir større og rammene for 
finansiering er klare. Den supplerende overvåkingen som foreslås i planen er basert på både 
overvåkingsbehov der vi mangler kunnskap om vanntilstanden, og på dagens budsjetter til 
overvåking. Ideelt sett burde all dagens overvåking vært bedre samordnet og gjennomgått for 
å få en mer helhetlig overvåking av vannområdet. 
 
Overvåkingsbehovet vil kunne endre seg etter en første runde med overvåking eller 
problemkartlegging, og når tiltak skal gjennomføres. Når det fremkommer ny kunnskap, blant 
annet gjennom problemkartlegging, er det nødvendig å justere overvåkingsplanen underveis i 
planperioden. 
 
Det bør snarest avklares hvilket ansvar landbruk har i forhold til overvåking, og hvordan 
denne skal finansieres. Dette må avklares på statlig nivå. 
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Vedlegg 
 
Vedlegg 1. Oversikt over vannforekomster 
Vedlegg 2. Kart med vurdering av risiko for ikke å nå miljømålet innen 2015 
Vedlegg 3. Beskytta områder i Haldenvassdraget 
Vedlegg 4. Oversikt over pågående og ny overvåking  
Vedlegg 5. Kart med eksisterende og nye overvåkingsstasjoner 
Vedlegg 6. Liste over tidligere overvåking og undersøkelser i Iddefjorden 
 
 
 
 
 


